## CAPUT XX.

- |   |   |
|---|---|
| 1. Henrici L. filius frustra de terris trans Albim recuperandis cum Imperatore agit.      | 4. Hinc pax per Saxoniam.                                       |
| 2. Idem ducta Conradi Palatini Rheni filia Imperatoris gratiam obtinet.                   | 5. Henricus L. quieti se tradit, templis instaurandis intentus. |
| - - - - - 1193.   | 6. Imperator in Apulia gazam Wilhelmi Regis capit.              |
| 3. Cum Imperatore in Apuliam profectus, successionem in foceri bona impetrat. - - - 1194. | 7. Indicio vetulae thesauros Rogerii Regis invenit.             |
|   | 8. Est munificus.   |

<sup>1</sup> **D**ux autem Henricus, (a) adhuc expetens auxilium Regis, filium suum aequivocum de *Brunschwig* ad ipsum misit, ut a suo latere non recederet, quousque per eum omnem terram transalbinam obtinuisset. Cui bonam quidem spem Rex fecerat, non tamen eam, quae non confundit. Nam eadem de die in diem evanescens, nihil firmitatis propter Regis <sup>2</sup> negotia habere visa est. Unde idem filius Ducis quasi (b) desperatus discedens, alia (c) via ulus est, qua ad gratiam Imperatoris, non tamen ad restitutionem paterni veniret honoris. Nam quia erat praecclarus genere, nobilis virtute, speciosus forma, validus corpore, notus opinione, filiam *Palatini de Rbeno* sortitus est uxorem. Qui quoniam patruus Imperatoris erat, Imperator eum pro huiusmodi copula vehementer arguebat: qui praeter se haec acta affirmans, Imperatoris animum blanda calliditate lenire studebat. Sed quia legitimus contractus dissolvi non poterat, paulatim mediante (d) locero *juvenis Palatinus* gratiae Imperatoris appropriabat. <sup>3</sup> Tunc denique temporis Imperator secundam in *Apuliam* expeditionem ordinavit: & quia in ipsa profectioe idem Ducis filius in omnibus ad placitum ei deservivit, non tantum Imperatoris gratiam, sed & omnem dignitatem foceri sui de manu Imperatoris suscepit jure <sup>4</sup> (e) beneficiario. Tunc *nova lux in Saxonia* orta est, pacis videlicet jucunditas; quia ex illo tempore tanta familiaritate Imperatori adhaesit, ut nihil de caetero contra ipsum moliri decreverit.

(d) Isla MSC. L. B.

(a) Dominus de Brunswic &amp; Luneburg pro Imperatoris favore &amp; amicitia ac sua promotione laborans.

(b) desperans.

(c) &amp; alia practica ulus tandem ad gratiam Imperatoris, non tamen ad paterni honoris restitutionem devenit.

(d) virtute &amp; generositate.

(e) haereditario.

verit. Sicque ex omni parte terra marique cessaverunt depraedationes, furta, latrocinia, & ingemuerunt latrones & viri sanguinum: quia periit maledictus fructus eorum. Benedicta hæ nuptiæ, & eadem sœmina benedicta inter mulieres, & benedictus fructus ventris ejus: quia in ipsius copula terris sociata est pax & lætitia, & diu clausæ tunc patuerunt portæ civitatum & castrorum: cessaverunt excubiæ, & hæctenus inimici, ad se mutuo accedebant; negotiatores & ruricolæ liberrimè deambulabant. *Dux autem senior* variis negotiis deditus, his videlicet, quæ ad ornatum domus Dei pertinerent, vel etiam aule propriæ in *Brunschwig*, residuum vitæ suæ tempus quietus exegit. Imperator autem in *Apuliam* profectus (f) 6 est in via sua: quia mortuo *Tanrado*, adversario suo, omne regnum *Wilhelmi* (g) ad voluntatem obtinuit. Cujus aulam ingressus, læctos & sedilia, mensas (h) ex auro invenit purissimo. Reperit etiam thesauros absconditos, & omnem lapidum preciosorum & gemmarum gloriam, ita ut oneratis centum (i) quinquaginta somariis (\*) auro & argento, lapidibus preciosis & vestibus sericis, gloriosè ad terram suam redierit. Cum autem terras *Teutoniæ* attigisset, in- 7 secutus est eum celeri cursu Imperatricis nuncius, quæ in *Apulia* remanserat, nuncians, inventos esse omnes thesauros *Rogerii* Regis. Vetula enim quædam apud Imperatricem erat, quæ de obsequio *Rogerii* fuerat. (k) Hæc gazophylaceum Regis de paucissimis noverat, quod in muro antiquissimo conservatum diligentissimè linito pariete & superducta pictura omnibus indagabile videbatur. Cum igitur per ipsam proditum Imperatori manifestatum fuisset, ille Imperatrici mandavit, dicens: De ipsis thesauris, quod tibi videtur, facito: me autem scias hoc tempore *Apuliam* non repetere. Ipse siquidem Imperator liberalissimus erat, 8 quem Deus ampliari voluit, ideoque dedit ei thesauros absconditos, quos (l) infatigabiliter, non tamen prodigè, omnibus erogabat; non tantum majoribus vel nobilioribus, sed militaribus seu vulgaribus. Pauperum verò non segnis provisor erat, qui se in omnibus non solum prudenter, sed & religiosè cum gravitate gerebat.

## CAPUT XXI.

- |  |   |
|--|---|
| 1. Hartwicus II. Archiep. dignitati suæ<br>invitis civibus restitutus est. | 3. Waldemarum eo nomine offensam<br>Kanuti Regis incurerat.         |
| 2. Bremenses Waldemarum, Episcopum<br>Slesvicensem, elegerant.             | 4. Bremenses cum reverso Archiepi-<br>scopo de redditibus litigant. |

**E**odem tempore Dominus *Hartwicus*, *Archiepiscopus Bremensis*, (a) à Bremensibus ejectus, in sedem suam reversus est cum conniventia cleri, & ministerialium quorundam astipulatione. Multum enim contra ipsam in curia Romana laboratum fuerat pro causis supra dictis, similiter & apud Imperatorem, ut & ab officio arceretur & beneficio. Sed eum adversarii casto labore reliquerunt: eo quod Dominus Apostolicus *Cælestinus* manu eum teneret, & sopita (b) contentione ad pacem rediit ecclesiæ. In tantum siquidem contra ipsum excreverat indignatio, ut Imperatoris assensu tota ecclesiæ in personam Domini *Slesvicensis Waldemari* convenisset: cujus electioni in tantum consenserat, ut sub ipsius nomine quædam negotia Bremenses ordinarent, & in moneris ipsius imaginem & inscriptionem repræsentarent. Ipse tamen Waldemarum pro tali electione *Canuto* Regi & amicis ejus suspectus habitus est. 3 Nam quia *Canutus* ab Imperatore dissentiebat, propterea Episcopum Imperatoris Archipræfatum malignandi causâ arrogare cogitabat. Et quia omne regnum divisum desolabitur, ideo Waldemari regnum stare non potuit: quia cum Rege de pace non sensit. Cives tamen Dominum *Hartwicum* non libenter aspiciebant: quia ipsum non per Imperatorem, cujus animum 4 offenderat, reversum dicebant. Unde ei redditus civitatis, quos Imperator in manibus eorum posuerat, impedire studebant. Ille autem non propria deliberatione, sed Imperatoris voluntate se intrasse affirmabat, & plenariè gratiam ipsius invenisse. Ad argumentum hujus assertionis Dominum *Colonensem Adolphum* ad medium deducebat, qui favens parti ipsius, hoc scriptis & nunciis ita esse astruebat. Cives verò, qui mandatum Cæsaris habebant, hæc immutari non posse sine veris litteris & nunciis ipsius evidentibus contendebant.

## CAPUT XXII.

- |   |   |
|---|---|
| 1. Adolphus Comes Hartwico reditum<br>gratulaturus, Bremam venit. | peratoris voluntatem requirunt.                     |
| 2. Re cognita, improbat reditum ejus.                             | 4. Præful Comitem ecclesiasticâ cen-<br>sura notat. |
| 3. Adolphus & cives in causa illius Im-                           | 5. Comes ad Papam provocat.                         |
|   | 6. Præ-   |

(f) prosperatus est in via sua. (g) quod per uxorem suam Constantiam ad ipsum devolutum erat. (h) ex argento, vasa verò. (i) sexaginta. (\*) scilicet equis. (k) & hoc Gazophylacium à Secretario Regis didicerat. (l) tamen non nobilioribus sed pauperibus militibus, religiosis & cæteris indigentibus legaliter impertiebatur.

(a) de sede sua dudum ejectus per *Henricum* Imperatorem. (b) commotione *MSC. L. B.*

6. Præful sacrorum usu per totum Episcopatum interdicat.

7. Comes auctoritate Imperatoris & meritis suis docet, injulte sibi anathema dictum.

8. Sententia de sacrorum intermissione mitigatur.

9. Major *ἀναξία* ex illa sacrorum prohibitione orta.

10. Reditu Imperatoris ex Apulia malis illis remedium allatum est.

**A**dolfus ergo Comes, audito ingressu Domini Hartuici, venit Bremam congratulans de adventu ipsius, similiter & certificari volens an vel per Imperatorem vel aliunde intraverit. Ipse enim cum idem Hartuicus exulare, omnibus modis per Imperatorem & per ipsam ecclesiam Bremensem laboraverat, ut ad statum pristini honoris rediret. Ideoque nunc magis exultabat, & pro hac vicissitudine aliquid gratiæ expectabat. Veniens igitur Bremam, auditis hinc inde partibus, displicuit quod non per ostium intraverit. Ideoque sic ordinatum est ab ipso & civibus & aliis amicis Domini Imperatoris, ut cum Dominus Archiepiscopus aliqua in civitate ordinare voluisset, de ecclesiasticis (a) tamen causis non nisi una die vel ad majus duobus toleraretur. De rebus tamen, qui sub interdicto positi erant, non uteretur, donec ista Cæsari insinuassent, & ipsius voluntatem cognovissent. Hæc autem ordinatio Domino Hartuico & suis valde displicuit, qui jam liberè se reditus episcopales invadere putavit. Adolfum tamen Comitem, qui non tantum *Comeriam Stadii*, sed & alias res Episcopii de mandato Imperatoris ex magna parte tenebat, graviter arguere cœpit, eumque quasi *invasorem ecclesie* denotavit. Adolfus autem videns se quasi ecclesiastica censura injulte gravari, sedem Apostolicam appellavit. Exinde Dominus Archiepiscopus collecto concilio ecclesiastico, usus est consilio, quod super his expediret, vel quid agendum ecclesia judicaret. Sicque accepto responso, *excommunicatis adversariis*, non tantum in cathedrali sede, sed & in omni sua diœcesi, suspendit divina, & ita non tantum gravata est ecclesia, sed & adversariorum adversus eum gravius ira efferbuit. Nam quia filii hujus seculi prudentiores sunt filiis lucis in generatione sua, ipsum Hartuicum sua sententia gravare conati sunt. Adolfus enim veniens Bremam, absente tamen Archiepiscopo, post appellationem legitime interpositam, injulte se excommunicatum clamat, nec ideo se à redibus ecclesie abstinere dixit, quos ipso adhuc in peregrinatione posito, Dominus Imperator sub interdicto posuisset, & post reditum ipsius in manu ejus consignasset, nisi iterum sua hoc auctoritate Dominus Imperator immutasset. Se enim gratiam potius quam iram meruisse dicebat, qui non modò Domino Archiepiscopo, sed toti ecclesie semper fidelis & devotus extitisset, & per ejus laborem *B. Petrus* non tantum *Stadium*, sed & *Theomarcos*, qui ad regnum Danorum se transfulerunt, recepisset. (b) His altercationibus non mediocriter turbata est Ecclesia propter partes adulationum, hinc inde placere volentium. Nam qui de consilio Comitis erant, dicebant excommunicationem illam nihil habere virium propter appellationis remedium, & qui de parte Episcopi erant, contradicere non poterant, pro aliis tamen causis Comitem dicebant excommunicatum. Ille autem affirmabat, pro appellatione se tantum excommunicatum. Cum igitur civitas Bremensis hac pestilentia diutius laboraret, & corruptio cadaverum, quæ inhumata in cœmeteriis jacebant, homines plurimum læderet, temperata est sententia, ut in *majori ecclesia* fierent divina, & civitas illuc conflueret. Sed cum Comes cum Advocato civitatis, & quidam de fortioribus, qui reditus colligebant, in banno perseverarent, & nullus eis præsentibus divina celebraret, nec hoc sine scandalo stare potuit. Nam cum hi in sua sententia perseverantes se excommunicatos negarent, Comiti quidem sui non solum in *Hammenburg*, sed & in omnibus parochiis & castris communicaverunt. Alii vero in Bremam in forensi ecclesia populum detinentes, quia burfa vacabat, in facie Archiepiscopi & Canonicorum divina peregerunt, & factus est novissimus error peior priore. Quid de ipsis Canonicis dixerim? qui de propriis domibus fugati, non nisi in ecclesia & officinis claustralibus permittebantur, propter eos, qui dicebant: Vos contra Imperatorem sentitis: vos civitatem tradere vultis: ideo vos in civitate non patiemur. Hæc omnia propter absentiam Imperatoris fiebant: quia tunc in *Apuliam* ierat: (c) quoad rursus Dominus Archiepiscopus *DC. marci* gratiam ejus meruit, & Comes *Comeriam Stadii* in beneficio suscepit cum tertia parte reddituum. Et omnis excommunicatio plenariè relaxata est.

### CAPUT XXIII.

1. Abbas Hildesheim, à Papa contendit, ut Bernwardus Episcopus inter sanctos referatur.

2. Obtinet illud, & alia, operâ Hyacinti Cardinalis.

3. Epi-

(a) duntaxat. (b) His non obstantibus interdictum strictissimum in Ecclesia Bremensi & tota diœcesi tenebatur, nec parvuli baptizabantur nec mortui sepeliebantur. (c) & totam Apuliam, Calabriam, & Siciliam; quæ regna jure hereditario ex parte uxoris suæ Constantiæ eum attingebant, imperio subjugabat; quo reverso Dominus Archiepiscopus &c. Pro quoad rursus MSC. Bækel. quo reverso.

3. Episcopus & Abbas colligunt ossa Bernwardi.

4. Monachi nonnulli dubitant, sintne ea vera ejus ossa?

5. Quidam n. religiosi jam antè particulas reliquiarum ejus abstulerant.

6. Bernwardus solenni processionis pompâ inter sanctos refertur. 1194.

**H**Oc dierum circulo Dominus *Theodoricus*, Abbas *B. Michaelis Archangeli in Hildensheim*, abiit, <sup>1</sup> *Romam* ad limina sanctorum Apostolorum Petri & Pauli, omni devotione ipsorum adorans memoriam, similiter etiam humiliter exposcens supplicationibus, ut per ipsorum *Vicarium*, *Dominum Papam Celestinum*, & per auctoritatem S. Romanæ ecclesiæ, *Bernwardus Hildensheimensis* ecclesiæ quondam Episcopus, *canobii* verò *B. Michaelis Archangeli primus fundator*, nunc autem patronus apud Dominum venerandus, in catalogum transfret sanctorum: utpote cujus sanctitatem jam dudum in sepulcro jacentis testati sint dæmones effugati, cæci illuminati, claudi curati: Ut hac de causa ejus sacrum corpus tota ecclesia veneretur & adoret de pulvere translatum. Cujus devotioni, imò justæ petitioni S. Romana concurrens <sup>2</sup> ecclesia, quæ omnibus rationabilia postulantibus pium præbet assensum; ipsam antistitem non jam propter Abbatis devotissimam supplicationem, sed etiam propter Domini *Cardinalis Cincii* intercessionem canonizari præcepit, ut ejus corpus de sepulcro levatum inter memorias veneretur sanctorum, ipsumque sacrosancta categorizet ecclesia, cujus apud Deum sibi patrocinari non ambigat merita. Idem enim Cardinalis pro quibusdam arduis negotiis delegatus in *Daniam*, cum peracto negotio remearet, divertit ad ipsam ecclesiam *B. Michaelis*. Et cum ibi à memorato Abbate & fratribus ejusdem loci humanissimè tractaretur, cognovit, sæpius ipsorum devotionem de translatione corporis venerandi. Sicque ipsius consilio & auxilio diu exoptatum adepti sunt desiderium. Cum igitur Cardinalis ipsum Abbatem cum sua ecclesia plurimum apud Dominum *Papam* commendaret, non solum de translatione Antistitis, quod voluit, obtinuit, sed etiam quadam *prærogativa* à Domino Papa honorari meruit. Denique *mitram & anulum pontificalem*, quo in solennitatibus uteretur, ab eo accepit, & privilegia liberalissima ecclesiæ suæ de omnibus, quæ desideraverat, obtinuit. Taliter honoratus à summo Pontifice, accepta epistola de translatione memorati sancti, post multas itineris difficultates ad sua tandem cum gaudio remeavit. Veniens igitur in præsentiam Domini *Bernonis* Episcopi & totius capituli, epistolam Domini *Pape* in medium produxit. Quæ cum recitata fuisset, laudabatur ab omnibus, placuit universis, non tantum pro tanti thesauri revelatione, sed & pro viri devotione & pro gloriosissimæ Dei genetricis Mariæ civitatis glorificatione. Coadunata <sup>3</sup> igitur ecclesia, de translatione reliquiarum agitur, & tali negotio dies certa præfigitur. Sed omnium bonorum invidus, ne præteriret innocuus, ad suæ damnationis cumulum hoc impedire conatus est negotium. Nam cum Dominus Episcopus cum (\*) senioribus hoc decrevisset, ut mane aperto sepulcro, tumultum populi præveniens, reliquias decenter colligerent, ut processionis tempore sine impedimento procederent: mutato consilio ante auroram cum Abbate & admodum paucis Monachis clam ad tumbam accessit, memoriam reseravit, ossa virtutis plena in linteo mundo collegit, sicque sub custodia relinquens ad sua recessit. Mane quod factum fuerat, innotuit: unde commoti fratres majoris capituli, dixerunt: Non est nobis pars in reliquiis istis, quæ nocturno tempore ossibus mortuorum corruptæ sunt. Et dixit, vir amico suo: Quis me certificabit, ne pro veris reliquiis caput vel scapulas vel tibias alicujus potatoris aut cujuslibet peccatorum accipiam? nihil nobis cum solennitate ista, revertamur ad nostra. Ad Episcopum autem: Quia defuistis, ajunt, nobis in facto isto, & nos deerimus vobis hodie in sancto vestro. Hujusmodi contradictionibus protelabatur translatio, & populus, qui de longè venerat, gravabatur tædio, ita ut quidam desperantes discederent, alii verò non sine scandalo remanerent. Hæc tamen anticipatio tali, ut reor, ex causa extitit. Fuerunt aliquando in eodem monasterio quidam simplices fratres, qui <sup>5</sup> virtutes beati Pontificis scientes, quas tam in vita quam post mortem patraverat, ipsius memoriam in magna veneratione habebant, indeque ipsum transferri dignissimè judicabant, & ejus reliquiis ditari super aurum & topazium ardentissimè cupiebant. Unde consilio habito cum custodibus ecclesiæ clam sepulcrum aperiunt, reliquias auferunt, & eas in suis loculis condentes, psalmodiis, missis seu aliis orationibus venerantur, honorant, adorant. Ubi verò talis veneratio percubuit, pluribus innotuit: cognita displicuit, nec jam devotio sed gravissima judicatur præsumptio. Terrentur reliquiarum cultores, & quod factum fuerat, non jam factum, sed omnino mutatum esse volentes, thesaurum, quem absconditum habuerant, absconditè & diligentissimè reposuerunt. Hæc scientes Monachi cum solennitate timuerunt reliquias adire, ideoque cum solo Episcopo hæc peregerunt. Ipsum tamen, cum eorum lateret intentio, simpliciter, quod fecit, operatus est, ut transferentiam vitaretur, oppressio. Tali machinatione, ut dictum est, commentor fraudum translationem sanctarum reliquiarum penè impedierat, quod ante aliquot dies per energumenum quendam facturum jactaverat. Sed religiosi viri, quorum illic multitudo confluerat, mediantibus,